Советом родителей Учреждения
Протокол от 26.02.2019 г., протокол № 4

ПРИНЯТО
Педагогическим советом Учреждения
от 28.02.2019 г., протокол № 5

СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДЕНО

Ш Ш  28.02.2019 г. № 35о/д

_2 Мельникова Н.В.
в действие приказом

|щим МБДОУ № 20

Положение
о языках образования

дошкольного образовательного учреждения

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение «О языках образования» (далее -  Положение)
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада
комбинированного вида № 20 «Ладушки» Бугульминского муниципального района
Республики Татарстан (далее - Учреждение) разработано в соответствии с требованиями:

- Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» (ч.5, ч.б ст.14, п.д.ч.2 ст.29), Закона Республики Татарстан от 22 июля 2013
года № 68 - ФЗ РТ «Об образовании»;

- Конституция Российской Федерации; Конституция Республики Татарстан;
- Закона Республики Татарстан «О языках народов Республики Татарстан и других

языках в Республике Татарстан»;
- Приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан № 463 от

29.06.2001 г. «О мерах по улучшению изучения родного, татарского, русского языков в
Учреждении»;

- Приказом Минобрнауки России от 17.10.2013 года № 1155 «Об утверждении
Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;

- Приказом Минпросвещения России от 21.01.2019 г. № 31 «О внесении изменения в
федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного образования,
утверждённый приказом МОиН РФ от 17.10.2013 г. № 1155»;

- Приказом Минпросвещения России от 21.01.2019 г. № 30 «О внесении изменений в
Порядок и условия осуществления перевода обучающихся из одной организации,
осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программа
дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную
деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и
направленности, утверждённые приказом МОиН РФ от 28.12.2015г. № 1527;

- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
образовательным программам - образовательным программам дошкольного образования,
утверждённым приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1014, другими
нормативными правовыми актами;
- Основной общеобразовательной программой - программой дошкольного образования
Учреждения, разработанной в соответствии с ФГОС ДО;

- Уставом Учреждения.
1.2. Положение вступает в силу с момента утверждения приказом заведующего
Учреждением.

1

2. Основные положения.
2.1. Обучение воспитанников осуществляется на родном языке из числа языков народов
Российской Федерации, в том числе русском языке как родном языке, татарском языке как
родном языке на основании заявления родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся.
2.1. Основной целью деятельности Учреждения является:

- создание условий для физического, познавательного, речевого, художественно­
эстетического и социально-коммуникативного развития воспитанников, с учетом
национальных и региональных особенностей Республики Татарстан;

- подготовка воспитанников к школьному обучению на татарском и русском языках.
2.2. Основными задачами деятельности групп с воспитанием и обучением детей на
татарском и русском языках являются:

- воспитание, обучение детей на родном татарском и родном русском языках;
- овладение детьми татарским и русским языками;
- ознакомление детей с особенностями жизни и быта татарского и русского народов,

праздниками, событиями общественной жизни РФ и РТ, символикой РТ и РФ, с
памятниками архитектуры, декоративно-прикладным искусством, с природой
родного края, с элементарными сведениями по истории, географии, экологии
Республики
Татарстан и РФ;

- оказание консультативной и методической помощи родителям (законным
представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития детей на татарском
и русском языках.

2.3. Предметом деятельности групп с воспитанием и обучением детей на татарском и
русском языках является реализация основной образовательной программы дошкольного
образования в группах общеразвивающей и компенсирующей направленности.
2.4. Группа с русским или татарским языком воспитания и обучения воспитанников
выбирается родителями (законными представителями) при поступлении в Учреждение.
2.4. Обучение воспитанников татарскому (родному) языку проводится в режимные
моменты начиная с младших групп в игровой форме воспитателем по обучению детей
татарскому языку.
2.5.0бучение воспитанников Учреждения второму (неродному) татарскому языку
начинается с достижения ими возраста 4-х лет (со средней группы) в организованной
образовательной деятельности воспитателем по обучению детей татарскому языку или
второму (неродному) русскому языку воспитателями возрастных групп в режиме
индивидуальной работы.
2.6. Обучение (неродному) татарскому языку проводится специалистом 3 раза в неделю:
2 раза по подгруппам (с учётом уровня владения детьми языком) в первой половине дня и
1 раз со всей группой.
2.7. Обучение (неродному) русскому языку проводится воспитателями групп также 3 раза
в неделю с подгруппой детей по индивидуальному плану в режимные моменты.
2.8. Воспитатели группы, воспитатель по обучению татарскому языку ведут
индивидуальную работу с воспитанниками в свободное от организованной
образовательной деятельности время, создают языковую среду в общении с
воспитанниками в течение дня, в том числе с целью закрепления ранее изученного

2

материала.
2.9. Содержание образования определяется основной образовательной программой
дошкольного образования Учреждения, обсуждённой и утверждённой Педагогическим
советом Учреждения и введённым в действие приказом заведующего Учреждением.
2.10. Воспитательно-образовательный процесс (организация режимных моментов и
организованной образовательной деятельности) в группах с воспитанием и обучением на
татарском языке ведётся на татарском языке; воспитательно-образовательный процесс
(организация режимных моментов и организованной образовательной деятельности) в
группах с воспитанием и обучением на русском языке ведётся на русском языке.
2.11. Культурно-досуговые мероприятия проводятся в соответствии с годовым планом
воспитательно - образовательной работы Учреждения на татарском и русском языках, в
зависимости от их целей, тематики, целевой аудитории и иных факторов.
2.12. Включение блоков татарского языка является обязательным в группах с воспитанием
и обучением на русском языке, русского языка в группах с воспитанием и обучением на
татарском языке в тематических календарных развлечениях и утренниках.
2.13. В группах с воспитанием и обучением детей на татарском и русском языках
Учреждения, в соответствии с его уставными целями и задачами, оказываются платные и
бесплатные образовательные услуги за пределами образовательных программ, в том числе
по обучению детей родному языку.
2.14. При переводе, приёме ребёнка в порядке перевода на обучение по образовательным
дошкольного образования выбор языка образования, родного языка из числа языков
народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка,
татарского языка как родного языка осуществляется по заявлениям родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

3. Делопроизводство.
3.1. Оформление групповой документации в группах с воспитанием и обучением детей на
татарском языке ведётся на татарском языке; в группах с воспитанием и обучением детей
на русском языке ведётся на русском языке; информационных уголков, центров для
потребителей услуг (задачи воспитания и обучения детей, возрастные характеристики,
режим дня, расписание образовательной деятельности и т.д.) ведутся на двух языках.
3.2. Обеспечивается открытость и доступность информации о языках воспитания и
образования путём размещения настоящего Положения на официальном сайте
Учреждения в сети Интернет.

4.3аключительные положения.
4.1. Срок действия настоящего Положения не ограничен. Положение действует до
принятия нового.
4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся и принимаются на
педагогическом совете Учреждения и утверждаются приказом заведующей Учреждением.

3